
prorrogação

FEVEREIRO/2013

CÂMPUS POUSO ALEGRE



GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONA0L E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL DE MINAS 
GERAIS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS GERAIS
Sérgio Pedini

DIRETOR DO CÂMPUS POUSO ALEGRE
Marcelo Carvalho Bottazzini



SUMÁRIO

ATOS DO CÂMPUS POUSO ALEGRE...........................................................................................04

PORTARIAS......................................................................................................................................04

ORDEM DE SERVIÇO......................................................................................................................05

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DOENTE DA FAMÍLIA – CONCESSÃO...............05

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA..................................................................................................05



ATOS DO CÂMPUS POUSO ALEGRE

PORTARIA Nº 001 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

        O DIRETOR-GERAL Pró-Tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 981 de 30 de Dezembro de 2011, 
publicada no DOU em 02 de Janeiro de 2012, RESOLVE:

             Designar o servidor  ISAIAS PASCOAL, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “D”, Nível 401, como Coordenador dos Cursos Técnicos na 
Modalidade Integrado do IFSULDEMINAS - Câmpus de Pouso Alegre.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 002 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL Pró-Tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CÂMPUS POUSO ALEGRE, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 981 de 30 de Dezembro de 2011, 
publicada no DOU em 02 de Janeiro de 2012, RESOLVE:

Art. 1º - Interromper as férias do servidor LUCAS MARTINS RABELO, Assistente de Alunos, 
Classe “C”, nível 202, Matrícula SIAPE nº 1591951, no período de 18 de fevereiro de 2013 a 22 de 
fevereiro de 2013, por necessidade do serviço.

Art. 2º - Os dias de interrupção serão usufruídos no período de 15 de julho de 2013 a 19 de julho de 
2013.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 003 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL Pró-Tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CÂMPUS POUSO ALEGRE, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 981 de 30 de Dezembro de 2011, 
publicada no DOU em 02 de Janeiro de 2012, RESOLVE:

           Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do processo 
simplificado de profissionais para atuarem como professores, orientadores e apoios às atividades 
acadêmicas e administrativas dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – PRONATEC, sob a presidência da Coordenadora Adjunta Xenia Souza Araújo.

Carla Aparecida de Souza Viana.
Fabiano Paulo Elord.
Nilza Domingues de Carvalho. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 4



ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2013

          O DIRETOR GERAL Pró-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEMINAS GERAIS – CÂMPUS POUSO ALEGRE, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

           Alterar as férias do servidor LUCAS MARTINS RABELO, Assistente de Alunos, Classe 
“C”,  nível  202,  Matrícula  SIAPE nº  1591951,  programada  para  os  períodos  de  09.09.2013  a 
19.09.2013,  e  de 04.11.2013 a 13.11.2013,  para os  períodos de 20.07.2013 a 28.07.2013 e de 
19.12.2013 a 30.12.2013, por necessidade do serviço.

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DOENTE DA FAMÍLIA – CONCESSÃO
Nome do Servidor Cargo/Função Matricula Período Quantidade

Maria Aparecida Brito Santos Bibliotecário-Documentalista 1743956 04.02 a 06.02.2013 03 dias

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: HÉLIO HENRIQUE GONÇALVES GUARDABAXO
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Matrícula: 1731309
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: IFSULDEMINAS – Câmpus Pouso Alegre
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor Geral de Administração e Planejamento - CD-04
Ato de Nomeação: Portaria 985 de 20.11.2012
DOU em que foi publicada a Nomeação: 21.11.2012
Nome do Ocupante Titular: Ronã Rinston Amaury Mendes
Motivo do Afastamento: Férias
Período do Afastamento: 02.01.2013 a 01.02.2013 (31 dias)
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 5


	SUMÁRIO
	ATOS DO CÂMPUS POUSO ALEGRE...........................................................................................04
	ORDEM DE SERVIÇO......................................................................................................................05
	ATOS DO CÂMPUS POUSO ALEGRE
	PORTARIA Nº 001 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
	PORTARIA Nº 002 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
	PORTARIA Nº 003 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
	LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DOENTE DA FAMÍLIA – CONCESSÃO

	Maria Aparecida Brito Santos
	Bibliotecário-Documentalista
	1743956

